
 
 
 

                                                                                                                                        

 
H O T Ă R Â R E  

 
referitor la prelungirea valabilității Planului Urbanistic General (P.U.G.) al comunei 
Fărcașele, aprobat și prelungit prin H.C.L.nr.13/01.02.2016, până la intrarea în 
vigoare a noului Plan Urbanistic General, dar nu mai târziu de data 31.12.2023  

 
    Expunere de motive:  

Conform prevederilor Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului si urbanismului cu 
modificarile si completarile ulterioare, art.46, alin.1, fiecare unitate administrativ-terirorială trebuie 
să își actualizeze la maximum 10 ani Planul Urbanistic General, în funcție de evolutia previzibilă a 
factorilor sociali, geografici, economici, culturali si a necesităților locale. Planul Urbanistic General 
este documentația de urbanism care are atat caracter director si strategic, cat și caracter de 
reglementare si reprezinta principalul instrument de planificare operațională, constituind baza 
pentru realizarea programelor și actiunilor de dezvoltare. 

                  Având în vedere : 
                  -  Expunerea de motive nr. 3106 din 20.05.2019, a viceprimarului comunei Fărcașele, 
cu privire la susínerea proiectului de hotărâre; 
                  -  Raportul de specialitate nr. 3107 din 20.05.2019, al compartimentului de resort din 
cadrul primăriei comunei Fărcașele, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ; 
                  -  Raportul de avizare nr. 3108 din 20.05.2019, al comisiilor de specialitate din cadrul 
Consiliului Local Fărcașele, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ; 
                  - prevederile art. 23 și altele din Legea nr.50/1991 privind autorizarea executării 
lucrărilor de construcții și unele măsuri pentru realizarea locuințelor, republicată (r1), cu modificările 
și completările ulterioare ; 
                  - prevederile art. 45-46 alin.(1.3), al Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului și 
urbanismul, cu modificările și completările ulterioare; 
                  - prevederile OUG nr.85/2012 pentru modificarea alin.(1.3) al art.46 din Legea 
nr.350/20012001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul ; 
                  - prevederile Legii nr.303/2015 pentru modificarea art.46 din Legea nr.350/20012001 
privind amenajarea teritoriului și urbanismul și art. II din Ordinanța de Urgență a Guvernului 
nr.85/2012 pentru modificarea alin (1.3) al art.46 din Legea nr.350/20012001 privind amenajarea 
teritoriului și urbanismul ; 
                 - prevederile OUG nr.51/2018 pentru modificarea Legii 350/2001 privind amenajarea 
teritoriului și urbanismul și pentru prorogarea unor termene ; 
                - prevederile HCL nr.13/01.02.2016 privind prelungirea valabilității PUG-ului 
                  - prevederile art.36 alin.(2) lit.c), alin.(5) lit.c) din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
                   În temeiul prevederilor art.45.(2) lit.e) şi art. 115 alin.(1) lit.b), din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 
 
 

 

ROMÂN IA  
JUDEŢ UL OLT  

COMUN A FĂRCAŞELE  
CON SILIUL LOCAL  

S tr .  Pr i n c ipa l ă ,  n r . 49 ,  237180  
Te l / fa x:  0249531302  

e -m ai l : p r im a r i a f a rc a se l e@yahoo. com  

 



 
CONSILIUL LOCAL FĂRCAȘELE 

HOTĂRĂŞTE : 
 

 
                    
 
            Art.1. Se aprobă ca termenul de valabilitate a Planul de Urbanism General (PUG) 
prelungit prin HCL nr.13/2016, să fie prelungit până la data aprobării, în condițiile legii, a 
noii documentații de urbanism, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2023. 

 
Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se va încredința domnul Stroie 

Claudiu – inspector responsabil urbanism în acrul primăriei comunei Fărcașele. 
 
           Art.3. Prezenta hotărâre se comunică : Instituţiei Prefectului Olt, primarului comunei 
Fărcașele, domnului Stroie Claudiu, compartimentelor interesate. 
 
 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ 
       CRĂCIUN Oprea                                                                  SECRETAR, 
                                                                                            Hoară Cristina Marinela 
       
Nr.  21 din 20.05.2019 

Total 
consilieri 

13 

Prezenți 12 
Pentru 12 
Împotrivă 0 
Abțineri 0 

 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Fărcașele  

în ședința ordinară din data de 20.05..2019, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu 
un nr. de 12 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul total de 12 consilieri prezenți în ședință  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                       
Nr. 3247din 28.05.2019  

                                                  - C Ă T R E - 
                                                 CONSILIUL JUDEȚEAN OLT 

 
           

 

 

              Prin prezenta vă înaintăm Hotărârea Consiliului Local al comunei 

Fărcașele, nr.21 din 20.05.2019 privind prelungirea valabilității Planului Urbanistic 

General (P.U.G.) al comunei Fărcașele, aprobat și prelungit prin 

H.C.L.nr.13/01.02.2016, până la intrarea în vigoare a noului Plan Urbanistic 

General, dar nu mai târziu de data 31.12.2023  

 
 

 
  

 
 
 
 
 
 

 
                          VICEPRIMAR,                              SECRETAR COMUNĂ, 
                        Vladu Leon Viorel                           Hoară Cristina-Marinela 
   
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

PRIMARIA COMUNEI FĂRCAŞELE 
Str. Principală, nr.49, 237180 

Tel/fax: 0249531302 
e-mail:primariafarcasele@yahoo.com 


